

## Nr 17.

Av herr **Olsson** i Ramsta, om anslag till anordnande av studieresor för i mindre jordbruk deltagande personer.

I Kungl. Maj:ts statsverksproposition, nionde huvudtiteln, sidan 140, säger departementschefen angående åtgärder för höjandet av det mindre jordbruket följande: »Med hänsyn till nödvändigheten att innevarande år iakttaga strängaste sparsamhet anser jag, att statens understödjande av åtgärder till höjandet av det mindre jordbruket bör så inskränkas, att befintlig reservation förslår för ändamålet. Vid den utdelning av statsbidrag för kalenderåret 1923, som författningsenligt skall företagas i början av april 1923, anser jag därför, att bidrag ej skall beviljas för utdelandet av penningpris vid premiering av mindre jordbruk eller till studieresor».

Beloppet, som genom dessa båda indragningar skulle besparas, utgör för penningpris vid premieringar omkring 50,000 kronor och för studieresor omkring 40,000 kronor.

Om småbrukspremieringarna för ett eller annat år berövas statens understöd för utdelning av penningpris, torde härigenom icke någon större skada ske, men däremot vågar jag ifrågasätta, om indragandet av statens bidrag till studieresor för småbrukets idkare kan anses som en väl inriktad sparsamhet.

Dessa statsunderstödda studieresor, som pågått i ett par årtionden, hava otvivelaktigt kraftigt bidragit att höja det svenska småbruket.

I dessa svåra depressionstider, som vårt jordbruk nu genomgår, är det av dubbel vikt, att jordens brukare genom studieresor bliva satta i tillfälle att följa med alla nya rön och erfarenheter, icke minst vad som rör förbilligandet av driften, så att producenterna av livsmedel erhålla skälig lön för sitt arbete.

Lantbruksstyrelsen behjärtar livligt behovet av dylika studieresor och har tänkt sig, att sådana studieresor böra anordnas även till Norge.

Härom säger lantbruksstyrelsen i skrivelse av den 11 november 1922

till departementschefen följande: »I fråga om de med understöd av statsmedel anordnade studieresor för i mindre jordbruk deltagande män och kvinnor har lantbruksstyrelsen ansett sig böra föreslå att längre studieresor må utsträckas även till Norge.

Åtminstone beträffande de landsdelar, som gränsa intill nämnda land, synas, särskilt i betraktande av det norska småbrukets raska framsteg under senare tid, resor till vissa norska småbruksbygder vara lika motiverade som resor till Danmark».

En anordning av studieresor till Norge för de småbrukare, som bo i landskap efter norska gränsen, kan törhända komma att ställa sig billigare än en studieresa från Norrland till Skåne och för vederbörande giva fullt ut lika mycket om ej mera.

På grund av vad jag här anfört vågar jag därför vördsamt föreslå,

att riksdagen för anordnandet av studieresor för i mindre jordbruk deltagande män och kvinnor i enlighet med av lantbruksstyrelsen uppgjord plan anvisar härför nödvändigt belopp av 40,000 kronor.

Stockholm den 15 januari 1923.

*Gustaf Olsson*  
i Ramsta.